
Министр финансов Грузии 

Приказ №92 

г. Тбилиси                                                                                                             6 апреля 2020 г. 

О внесении изменений в приказ № 257 министра финансов Грузии от 29 августа 2019 года об 

утверждении Инструкции по перемещению и оформлению товаров на таможенной территории 

Грузии 

 

 В соответствии с пунктом 4 статьи 20 Органического закона Грузии о нормативных актах, приказываю: 

Статья 1 

Пункт седьмой первой статьи приказа № 257 Министра финансов Грузии от 29 августа 2019 года об 

утверждении Инструкции по перемещению и оформлению товаров на таможенной территории 

Грузии изложить в следующей редакции: 

«7. Ограничение, предусмотренное в пункте 5  данной статьи, на топливо, находящее  в стандартном 

топливном бакое (которое конструктивно и технологически связано с источником питания 

двигателя)транспортного средства, въезжающего в Грузию через таможенный контрольно-

пропускной пункт «Красный мост», «Лагодехи» или «Мтквари»,  , не применяется: 

а) в случае легкого транспортного средства или транспортного средства категории N1 (транспортного 

средства с максимально допустимой массой, не превышающей 3,5 тонны), если: 

аа) такой импорт должен осуществляться движущимся физическим лицом и / или с использованием 

указанного легкого транспортного средства или транспортного средства категории N1 не более двух 

раз в течение календарного месяца, или 

аб) количество топлива в стандартном баке легкового транспортного средства или транспортного 

средства категории N1 (которое конструктивно и технологически связано с системой питания 

двигателя) не превышает 10 литров; 

б) в случае грузового транспортного средства, если: 

бa) Грузовое транспортное средство осуществляет международные грузоперевозки (в загруженном 

состоянии), что подтверждается предоставлением одного из следующих документов: 

баа) разрешение на международную перевозку грузов посредством многосторонних международных 

соглашений Грузии; 

баб) разрешение на международные грузоперевозки; 

бав) Разрешение на международные грузоперевозки с территории Грузии (сверх квоты, 

установленной на основании международных договоров Грузии); 

баг) Транспортные накладные или МДП 



бб) такой импорт должен осуществляться перемещающимся физическим лицом и / или с 

использованием указанного грузового транспортного средства не более 2 раз в течение календарного 

месяца (за исключением случая, предусмотренного в подпункте «бг» настоящего пункта), или 

бв) количество топлива в стандартном баке грузового автомобиля (которое конструктивно и 

технологически связано с системой питания двигателя) не превышает 50 литров (за исключением 

случая, предусмотренного в подпункте "бг" настоящего пункта), или 

бг) грузовик (за исключением того, который указан в подпункте «ба» настоящего пункта) должен 

передвигаться по территории Грузии транзитом, а его стандартный резервуар (конструктивно и 

технологически связанный с системой электропитания двигателя) не должен превышать 500 литров; 

в) в случае автобуса, если: 

вa) Автобус перевозит пассажиров на международном уровне и не превышает количество топлива в 

своем стандартном баке (которое конструктивно и технологически связано с системой питания 

двигателя): 50 км от грузинской таможенной границы до последней точки маршрута - 50 литров и 100 

км. На расстоянии более 5 км за каждые дополнительные 5 литров Или 

вб) количество топлива в стандартном автобусном баке (которое конструктивно и технологически 

связано с силовой системой двигателя) не превышает 50 литров. 

Примечание: 

1. Если грузовое транспортное средство, не осуществляет транзитные перевозки, предусмотренное в 

подпункте «бг» настоящего пункта, считается, что оно будет импортировать топливо на территорию 

Грузии, и на него распостранятся услвия в соответствии с подпунктами «бб» или «бв» этого же пункта. 

2. При использовании подпунктов «аа» и «бб» этого пункта учитывается количество заездов 

транспортным средством и / или передвигающим его физическим лицом в Грузию через таможенный 

контрольно-пропускной пункт «Красный мост», «Лагодехи» или «Мтквари», . , 

3. Для целей подпункта в) настоящего пункта термин "автобус" означает транспортное средство, 

предназначенное для перевозки пассажиров, и количество мест, на котором, помимо места 

водителя, превышает 8 (категории М2 и М3). 

Статья 2 

Этот приказ вступает в силу на 15-й день после его опубликования. 

 

Министр финансов Грузии      Иване Мачавариани 

 


